DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE TOLD TO DO SO

T.B.C. Serial No.



Test Booklet Series



TEST BOOKLET

Modern History

Test-2

Time Allowed: One Hours Maximum Marks: 100

INSTRUCTIONS

- 1. IMMEDIATELY AFTER THE COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS, ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET.
- 2. You have to enter your **Roll Number** on the Test Booklet in the Box provided alongside. **DONOT** write anything else on the Test Booklet.
- 3. This Test Booklet contains **50** questions. Each item is printed both in **Hindi** and **English**. Each comprises four responses (answers). You will select the response which you want to mark on the Answer Sheet. In case you feel that there is more than one correct response, mark the response which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response for each item.
- 4. You have to mark all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided. See directions in the Answer Sheet.
- 5. All questions carry equal marks.
- 6. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.
- 7. Penalty for wrong answeres:

THERE WILL BE PENALTY FOR WRONG ANSWERS MARKED BY A CANDIDATE IN ALL THE QUESTIONS

There are four alternatives for the answer to every question. For each question for which a wrong answer is given by the candidate, one-third of the marks assigned to that question will be deducted as penalty. If a candidate gives more than one answer, it will be treated as a wrong answer even if one of the given answers happens to be correct and there will be same penalty as above to that question. If a question is left blank, i.e., no answer is given by the candidate, there will be no penalty for that question.

- परीक्षा प्रारम्भ होने के तुरन्त बाद आप इस परीक्षण पुस्तिका की पड़ताल अवश्य कर लें कि इसमें कोई बिना छपा, फटा या छूटा हुआ पृष्ठ अथवा प्रश्न आदि न हो। यदि ऐसा है, तो इसे सही परीक्षण पुस्तिका से बदल लें।
 इस परीक्षण पुस्तिका पर साथ में दिए गए कोष्ठक में आपको अपना अनुक्रमांक लिखना है। परीक्षण पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 3. इस परीक्षण पुस्तिका में 50 प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न **हिन्दी और अंग्रेजी** दोनों में छपा है। प्रत्येक प्रश्न में चार प्रत्युत्तर (उत्तर) दिए गए हैं। इनमें से एक प्रत्युत्तर को चुन लें, जिसे आप उत्तर-पत्रक पर अंकित करना चाहते हैं। यदि आपको ऐसा लगे कि एक से अधिक प्रत्युत्तर सही हैं, तो उस प्रत्युत्तर को अंकित करें जो आपको सर्वोत्तम लगे। प्रत्येक प्रशन के लिए केवल एक ही प्रत्युत्तर चुनना है।
- 4. आपको अपने सभी प्रत्युत्तर **अलग** से दिए गए उत्तर पत्रक पर ही अंकित करने हैं। उत्तर पत्रक में दिए गए निर्देश देखें।
- सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- कच्चे काम के लिए पत्रक, परीक्षण पुस्तिका के अंत में संलग्न हैं।
- 7. गलत उत्तरों के लिए दण्ड:

सभी प्रश्नों में उम्मीदवार द्वारा दिए गए गलत उत्तरों के लिए दण्ड दिया जाएगा।

प्रत्येक के लिए चार वैकल्पिक उत्तर हैं। उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक के लिए दिए गए एक गलत उत्तर के लिए हेतु नियत किए गए अंकों का एक-तिहाई दण्ड के रूप में काटा जाएगा। यदि कोई उम्मीदवार एक से अधिक उत्तर देता है, तो इसे गलत उत्तर माना जाएगा, यद्यपि दिए गए उत्तरों में से एक उत्तर सही होता है, फिर भी उस के लिए उपर्युक्तानुसार ही उसी तरह का दण्ड दिया जाएगा। यदि उम्मीदवार द्वारा कोई हल नहीं किया जाता है अर्थात् उम्मीदवार द्वारा उत्तर नहीं दिया जाता है, तो उस के लिए कोई दण्ड नहीं दिया जाएगा।

Space for Rough Work

TestPaper

Q 1. 1773 केविनियमन अधिनियम के संदर्भ में, निम्नलिखित Q 1. कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. अब बंगाल का गवर्नर, गवर्नर जनरल कहा जाने लगा।
- 2. इस अधिनियम के तहत 1774 में कलकत्ता में एक सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना की गई।

उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) नतो 1 और नही 2

Q 2. वर्ष 1784 के पिट्स इंडिया एक्ट के संदर्भ में, निम्नलिखित Q 2. कथनों पर विचार की जिए:

- इसके तहत ब्रिटेन में 6 सदस्यीय बोर्ड ऑफ कंट्रोल बनाया गया,जिसमें वित्त मंत्री, रक्षा मंत्री और 4 प्रिवी काउंसिल के सदस्य शामिल होते थे।
- भारतीय प्रशासन के संचालन के लिए एक गवर्नर एवं 3 अन्य सदस्यों की पिरषद होगी, जो बहुमत के आधार पर निर्णय लेंगे।
- 3. बॉम्बे एवं मद्रास प्रांत को युद्ध, कूटनीति एवं राजस्व के मामले में गवर्नर जनरल परिषद के अधीन किया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कितने सही है/हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनों
- d) कोई भी नहीं

Q 3. निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:

- भारत में शिक्षा, साहित्य एवं विज्ञान के विकास के लिए प्रतिवर्ष एक लाख रुपये व्यय किए जाएंगे।
- 2. भारत में ईसाई धर्म प्रचारकों को धर्म प्रचार की अनुमित दी गई।

उपर्युक्त कथन किस अधिनियम से संबंधित है?

- a) चार्टर एक्ट 1813
- b) चार्टर एक्ट 1833
- c) चार्टर ऐक्ट 1853
- d) भारत परिषद अधिनियम 1861

Q 1. With reference to the Regulating Act of 1773, consider the following statements:

- 1. Now the Governor of Bengal came to be known as Governor General.
- 2. Under this Act, a Supreme Court was established in Calcutta in year 1774.

Which of the above statements is/are correct?

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

2. Withreference to Pitt's India Act of the year 1784, consider the following statements:

- Under this, a 6-member Board of Control was formed in Britain, which included the Finance Minister, Defense Minister and 4 Privy Council members.
- 2. To run the Indian administration, there will be a Governor and a council of 3 other members, who will take decisions on the basis of majority.
- 3. Bombay and Madras provinces were placed under the Governor General's Council in matters of war, diplomacy and revenue.

How many of the above statement/s is/are correct?

- (a) Only one
- (b) Only two
- (c) All three
- (d) None

Q 3. Consider the following statements:

- One lakh rupees will be spent every year for the development of education, literature and science in India.
- 2. Christian missionaries were allowed to preach religion in India.

The above statements are related to which Act?

- a) Charter Act 1813
- b) Charter Act 1833
- c) Charter Act 1853
- d) Indian Council Act 1861



Q 4. विधि आयोग के संदर्भ में, निम्निलिखित कथनों पर विचार Q 4. कीजिए:

- 1. इसका गठन चार्टर एक्ट 1833 के तहत किया गया था।
- 2. इसके प्रथम अध्यक्ष लॉर्ड मैकाले थे। उपर्युक्त कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?
- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) नतो 1 और नही 2
- Q 5. यह अधिनियम कार्नवालिस को विशेषाधिकार देने के उद्देश्य से लाया गया था जिसके तहत कार्नवालिस को मुख्य सेनापित का पद दिया गया तथा उसे गवर्नर जनरल परिषद के सदस्यों की सलाह को नजरंदाज करने का अधिकार दिया गया। उपर्युक्त अधिनियम संबंधित है
 - a) चार्टर एक्ट 1793
 - b) 1786 का अधिनियम
 - c) पिट्स इंडिया ऐक्ट 1784
 - d) इनमें से कोई नहीं
- Q 6. वर्ष 1858 में जारी की गई महारानी विक्टोरिया की घोषणापत्र के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए:
 - ब्रिटिश सरकार भारत में साम्राज्य विस्तार नहीं करेगी।
 - ब्रिटिश सरकार भारतीय प्रजा के साथ भेदभाव नहीं करेगी।
 - भारतीय शासकों को दत्तक उत्तराधिकारी घोषित करने का अधिकार दिया गया।

उपर्युक्त कथनों में से कितने कथन महरानी के घोषणापत्र में शामिल थे?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई भी नहीं
- Q 7. इस अधिनियम के माध्यम से उच्चतम न्यायालय का अधिकार क्षेत्र कलकत्ता में रहने वाले सभी लोगों तक विस्तारित किया गया, जिसमें निर्णयन हेतु ब्रिटिश कानूनों के साथ ही स्थानीय परंपराओं का भी प्रयोग किया जाने लगा तथा गवर्नर जनरल की परिषद द्वारा पारित विनियमन को उच्चतम न्यायालय में पंजीकृत करवाने की आवश्यकता समाप्त कर दी गई। उपर्युक्त अधिनियम संबंधित है:
 - a) विनियमन अधिनियम 1773
 - b) पिट्स इंडिया एक्ट 1784
 - c) चार्टर ऐक्ट 1793
 - d) एक्ट ऑफ सेटलमेंट 1781

- . With reference to Law Commission, consider the following statements:
 - 1. It was formed under the Charter Act 1833.
 - 2. Its first president was Lord Macaulay. Which of the above statement/s is/are correct?
 - a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2
- Q 5. This Act was brought with the purpose of giving privileges to Cornwallis, under which Cornwalliswasgiventhepostof Commanderin-Chief and he was given the right to ignore the advice of the members of the Governor General's Council. The above Act relates to
 - a) Charter Act 1793
 - b) Act of 1786
 - c) Pitt's India Act 1784
 - d) None
- Q 6. With reference to Queen Victoria's Proclamation issued in the year 1858, consider the following statements:
 - 1. The British government will not expand its empire in India.
 - 2. The British government will not discriminate against Indian subjects.
 - 3. Indian rulers were given the right to declare adopted successors.

How many of the above statement/s were included in the Queen's manifesto?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- Q7. Through this Act, the jurisdiction of the Supreme Court was extended to all the people living in Calcutta, in which British laws as well as local traditions were used for adjudication and the regulation passed by the Governor General's Council was registered in the Supreme Court. The need to get it done was abolished. The above Act relates to:
 - a) Regulation Act 1773
 - b) Pitts india act 1784
 - c) Charter Act 1793
 - d) Act of Settlement 1781



वायसराय को अध्यादेश जारी करने का अधिकार निम्न में Q8. Q 8. से किस अधिनियम के माध्यम से दिया गया था?

- a) भारत शासन अधिनियम 1858
- b) भारत परिषद अधिनियम 1861
- c) चार्टर एक्ट 1853
- d) चार्टर एक्ट 1793

भारतशासन अधिनियम 1858 के संदर्भ में, निम्नलिखित Q 9. Q9. कथनों पर विचार कीजिए:

- 1. भारत का गवर्नर जनरल अब वायसराय जाने लगा, जो ब्रिटिश क्राउन के प्रतिनिधि होते थे।
- 2. बोर्ड ऑफ कंट्रोल को और अधिक मजबूत बनाया गया।
- 3. भारत सचिव का पद सुजित किया गया। उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही है/हैं?
- a) केवल 1 और 2
- b) केवल 2 और 3
- c) केवल 1 और 3
- d) 1,2 और 3

Q 10. पुलिस, भारत में औपनिवेशिक शासन प्रमुख स्तंभों में से एक थी। इस संदर्भ में, निम्नलिखित में से किसने थाना प्रणाली की स्थापना की, जिसमें प्रत्येक थाने का मुखिया एक दरोगा और जिला स्तर पर मुखिया पुलिस अधीक्षक (SP) होता था?

- a) लॉर्ड कार्नवालिस
- b) सर जॉन शोर
- c) लॉर्ड हेस्टिंग्स
- d) लॉर्ड एमहर्स्ट

Q 11. फ्रेजर आयोग संबंधित है:

- a) पुलिस प्रशासन
- b) सिविल सेवा
- c) अकाल
- d) इनमें से कोई नहीं

Q 12. भारत में सिविल सेवा के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों Q 12. With reference to Civil Services in India, पर विचार कीजिए:

- 1. सर्वप्रथम 1793 कार्नवालिस प्रसंविदा के आधार पर सिविल सेवकों की नियुक्ति की शुरुआत
- 2. कार्नवालिस ने सिविल सेवकों को न्यायिक कार्यों से मुक्त

उपर्युक्त में से कौन सा/ से सही नहीं है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) न तो 1 और न ही 2

ThroughwhichofthefollowingActstheViceroy was given the right to issue ordinances?

- a) Government of India Act 1858
- b) Indian Council Act 1861
- c) Charter Act 1853
- d) Charter Act 1793

With reference to the Government of India Act 1858, consider the following statements:

- 1. The Governor General of India now came to be called the Viceroy, who was the representative of the British Crown.
- 2. The Board of Control was made more strong.
- 3. The post of Secretary of India was created. Which of the above statement/s is/are correct?
- a) Only 1 and 2
- b) Only 2 and 3
- c) Only 1 and 3
- d) 1,2 and 3

Q 10. Police was one of the main pillars of colonial rule in India. In this context, who among the following established the Thana system, in which each police station was headed by an Inspector and at the district level, the Chief was a Superintendent of Police (SP)?

- a) Lord Cornwallis
- b) Sir John Shore
- c) Lord Hastings
- d) Lord Amherst

Q 11. The Fraser Commission is concerned with:

- a) Police administration
- b) Civil Services
- c) Draught
- d) None

consider the following statements:

- 1. For the first time in 1793, Cornwallis started the appointment of civil servants on the basis of contract.
- 2. Cornwallis freed civil servants from judicial functions.

Which of the above is/are not correct?

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2



Q 13. निम्न में से किसके शासनकाल में सिविल सेवा में प्रवेश की आयु 21 वर्ष से घटकर 19 वर्ष की गई थी?

- a) डलहौजी
- b) केनिंग
- c) रिपन
- d) लिटन

Q 14. इस अधिनियम के माध्यम से ब्रिटिश प्रांतों को पुनः कानून बनाने के अधिकार दिए हालांकि इसके लिए वायसराय अनुमति लेना आवश्यक था। उपर्युक्त अधिनियम संबंधित हैं:

- a) भारत परिषद अधिनियम 1861
- b) भारत शासन अधिनियम 1858
- c) भारत परिषद अधिनियम 1892
- d) इनमें से कोई नहीं

Q 15. सिविल सेवा सुधार के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर Q 15. Consider the following statements with विचार कीजिए:

- 1. चार्टर ऐक्ट 1833 में यह प्रावधान किया गया कि सिविल सेवको की भर्ती एवं चयन के लिए खुली प्रतियोगिता प्रारंभ करने का प्रावधान किया गया था, परंतु कोर्ट ऑफ डायरेक्टर्स के विरोध के कारण इसे वापस ले लिया गया।
- 2. चार्टर ऐक्ट 1853 के द्वारा सिविल सेवकों की भर्ती हेतु खुली प्रतियोगिता परीक्षा का प्रावधान किया गया।

उपर्युक्त में से कौन सा/से कथन सही नहीं है/हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) नतो 1 और नही 2

Q 16. औपनिवेशिक काल में स्थानीय उद्योगों के पतन के प्रमुख Q 16. कारणों में थे:

- 1. मुक्त व्यापार की नीति
- 2. भारत से कच्चे माल का निर्यात
- 3. भारतीयों पर ब्रिटिश वस्तुएं खरीदने हेतु दबाव
- 4. रेलवे की भूमिका
- 5. ब्रिटिश भूराजस्व नीति

उपर्युक्त में से कितने सही है/हैं?

- a) केवल दो
- b) केवल तीन
- c) केवल चार
- d) सभी पाँच

Q 13. During whose reign the age for entry into civil service was reduced from 21 years to 19 years?

- a) Lord Dalhousie
- b) Lord Canning
- c) Lord Ripon
- d) Lord lytton

Q 14. Through this Act, the British provinces were again given the right to make laws, although for this it was necessary to take the permission of the Viceroy. The above mentioned acts relate to:

- a) Indian Council Act 1861
- b) Government of India Act 1858
- c) Indian Council Act 1892
- d) None

reference to civil service reforms:

- 1. In the Charter Act 1833, a provision was made to introduce open competition for the recruitment and selection of civil servants, but it was withdrawn due to opposition from the Court of Directors.
- 2. Through the Charter Act 1853, provision was made for open competitive examination for the recruitment of civil servants.

Which of the above statement/s is/are not correct?

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1 nor 2

The major reasons for the decline of local industries in the colonial period were:

- 1. Free trade policy
- 2. Export of raw materials from India
- 3. Pressure on Indians to buy British goods
- 4. role of railways
- 5. British Land Revenue Policy

How many of the above is/are correct?

- a) Only two
- b) Only three
- c) Only four
- d) All five



Q 17. निम्न में से किस आयोग की सिफारिश पर अकाल कमिश्नर की नियुक्ति की गई थी?

- a) केंपबेल आयोग
- b) मैक्डॉनल्ड आयोग
- c) स्ट्रेची आयोग
- d) इनमें से कोई नहीं

Q 18. ब्रिटिश शासनकाल के दौरान भारतीय स्वामित्व वाले उद्योगों के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें-

- यह उद्योग साख की कमीं की समस्या से जूझ रहे थे।
- 2. ब्रिटिश सरकार द्वारा इन्हे संरक्षण प्रदान करने के लिए आयात शुल्क में पर्याप्त वृद्दि की।
- 3. यह उद्योग विदेशी पूंजी द्वारा संचालित उद्योगों से प्रतिस्पर्धा करने में पर्याप्त रूप से सक्षम थे।

उपरोक्त दिए गए विकल्पों में से कितने सहीं हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

Q 19. रैयतवारी व्यवस्था के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर Q 19. विचार करें

- टॉमस मुनरों और अलेक्जेंडर रीड ने इस व्यवस्था को मद्रास और बंबई में लागू किया।
- 2. इसमें लगान का निर्धारण भूमि पर उपजी फसल के आधार पर किया गया था।
- इसे असम के कुछ मद्रास, बंबई और असम के कुछ भागों में लागू किया गया था।

उपरोक्त दिए गए विकल्पों में से कितने सहीं हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

Q 20. निम्नलिखित में से कौन स्थाई बंदोबस्त से संबंधित थे?

- 1. लॉर्ड कॉर्नवालिस
- 2. जॉन शोर
- 3. चार्ल्स ग्रांट

उपरोक्त दिए गए विकल्पों में से कितने सहीं हैं?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीन
- d) कोई नहीं

Q 17. On the recommendation of which of the following commissions the Famine Commissioner was appointed?

- a) Campbell Commission
- b) Macdonald Commission
- c) Strachey Commission
- d) None

Q 18. Consider the following statements regarding industries owned by Indian during the British rule.

- 1. These industries were struggling with the problem of 'lack of credit'.
- 2. The British government substantially increased the import duty to protect them.
- 3. These industries were capable enough to compete with industries operated by foreign capital.

How many of the options given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q 19. Consider the following statements with reference to the Ryotwari system.

- 1. Thomas Munro and Alexander Reed implemented this system in Madras and Bombay.
- 2. In this, the rent was determined on the basis of crops grown on the land.
- 3. It was implemented in Madras, Bombay and some parts of Assam.

How many of the options given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q 20. Which of the following was/were related to the Permanent Settlement.

- 1. Lord Cornwallis
- 2. John Shore
- 3. Charles Grant

How many of the options given above are correct?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None



Q 21. निम्नलिखित पर विचार करें

- 1. मुक्त व्यापार नीति
- 2. कृषि का वाणिज्यीकरण
- 3. गांवों की ओर पलायन
- 4. यातायात के साधनों का विकास

ब्रिटेन में होने वाली औद्योगिक क्रांति से कारण भारत पर पड़ने वाले प्रभाव में शामिल है

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) केवल तीन
- d) उपरोक्त सभी

Q 22. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार करें

- 1. जमीदारी व्यवस्था का प्रारंभ
- 2. भारत में पहली ट्रेन का संचालन
- 3. इजारेदारी व्यवस्था का प्रारंभ

उपरोक्त दी गई घटनाओं का उनके घटने के आधार पर कालक्रम को प्रदर्शित करता हैं

- a) 1-2-3
- b) 2-1-3
- c) 3-2-1
- d) 3-1-2

Q 23. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

कथना:

इस व्यवस्था के अंतर्गत जमीदार को भूस्वामी मान लिया गया और उनके साथ लगान को सदैव के लिए नियत कर दिया गया।

कथन । । :

इसका प्रमुख कारण प्रतिवर्ष कंपनी की आय में होने वाली अस्थिरता को समाप्त करना तथा कंपनी के कर्मचारियों को लगान वसूली की व्यवस्था से मुक्ति प्रदान करना था।

उपरोक्त कथनों के बारे में निम्न में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) कथन I और कथन I I दोनों सही है, तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या है।
- b) कथन I और कथन I I दोनों सही है, तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन I सही तथा कथन I I गलत है।
- d) कथन I गलत तथा कथन I सही है।

Q 21. Consider the following

- 1. Free trade policy
- 2. Commercialization of agriculture
- 3. Migration to villages
- 4. Development of modes of transportation The impact of the Industrial Revolution in Britain on India includes
- a) Only one
- b) Only two
- c) only three
- d) All of the above

Q 22. Consider the following events

- 1. Beginning of zamindari system
- 2. Operation of first train in India
- 3. Beginning of Izaredari system

Shows the chronology of the events given above based on their occurrence.

- a) 1-2-3
- b) 2-1-3
- c) 3-2-1
- d) 3-1-2

Q 23. Consider the following statements Statement I:

Under this system, the landlord was considered the landowner and the rent was fixed with him forever.

Statement II:

The main reason for this was to eliminate the instability in the company's income every year and to provide freedom to the company's employees from the system of tax collection.

Which of the following options is correct regarding the above statements?

- a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II is the correct explanation of Statement I.
- b) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II is not the correct explanation of Statement I.
- c) Statement I is correct and Statement II is wrong
- d) Statement I is wrong and Statement I is correct



Q 24. निम्नलिखित पर विचार करें

- 1. भारत सरकार लिए व्याज अदायगी।
- नाम पर ब्रिटेन में 2. भारतीय प्रशासन के धन।
- 3. ब्रिटिश अधिकारियों के वेतन और भत्ते।

निम्नलिखित में से कितने व्यय ब्रिटिश शामिल धन के दोहन या आर्थिक निकास थे।

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

0 25. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार करें

- 1. सत्येन्द्र नाथ टैगोर ने सिविल परीक्षा उत्तीर्ण की।
- 2. ली आयोग का गठन ।
- 3. एचिसन समिति की स्थापना।

उपरोक्त दी गई घटनाओं का उनके घटने के आधार पर कालक्रम को प्रदर्शित करता हैं:

- a) 3-2-1
- b) 2-1-3
- c) 1-3-2
- d) 3-1-2

0 26. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. जिलों को थानों में विभाजित कर प्रत्येक थाने पर एक दरोगा की नियुक्ति करना।
- 2. पुलिस अधिकारियों के वेतन में वृद्धि करना।
- 3. कानून और व्यवस्था बनाए रखने के जमींदारों के अधिकारों को छीनना।

निम्नलिखित में से कितने सुधार लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा किए गए

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

Q 27. निम्नलिखित युग्मों पर विचार करें

| भू-राजस्व व्यवस्था | लगान जमा कराने हेतु |
|--------------------------------|---------------------|
| | उत्तरदायी व्यक्ति |
| इजारेदारी व्यवस्था | ठेका धारक |
| महालवारी व्यवस्था | महाल का मुखिया |
| स्थायी बंदोबस्त | जमीदार |
| उपरोक्त में से कितने युग्म सुग | नेलित है? |
| ०) केवल गर्क | h) केवल हो |

- a) केवल एक
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

Q 24. Consider the following

- 1. Interest payment on loan taken by the Government of India
- 2. Money spent in Britain in the name of Indian administration
- 3. Salaries and allowances of British officers How many of the following expenditures were involved in the exploitation of wealth or economic drain during the British rule?
- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q 25. Consider the following events

- 1. Satyendra Nath Tagore passed the Civil Services Examination.
- 2. Formation of Lee Commission.
- 3. Establishment of Aitchison Committee.

Shows the chronology of the events given above based on their occurrence.

- (a)3-2-1
- (b) 2-1-3
- (c)1-3-2
- (d) 3-1-2

Q 26. Consider the following statements

- 1. Dividing districts into police stations and appointing an inspector at each police station.
- 2. Increasing the salaries of police officers
- 3. Taking away the rights of landlords to maintain law and order

How many of the following reforms were made by Lord Cornwallis

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q 27. Consider the following pairs

| | Land revenue tax | Person responsible |
|--|----------------------|--------------------|
| | | for collection |
| | Izaredari System | Contract holder |
| | Mahalwari System | Head of the mahaal |
| | Permanent Settlement | Landlord |
| How many of the above pairs are matched? | | |
| | | |

- a) Only one
- b) Only two
- c) all three
- d) nobody



Q 28. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- भारत में कच्चे माल और सस्ते श्रम की उपलब्धता।
- भारत और उसके पड़ोसी देशों में निर्यात की संभावनाएं।
- ब्रिटिश नौकरशाही द्वारा उद्योगपितयों को समर्थन देने की इच्छाशिक्त।

19वी सदी स्थापित उद्योगों स्वामित्व का एवं प्रबंधन अधिकांश ब्रिटिशो के रहने के लिए उपरोक्त कितने कारण उत्तरदायी है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

0 29. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. 1765 की इलाहबाद की संधि मुगल बादशाह शाहआलम द्वितीय और राबर्ट क्लाइव के मध्य सम्पन्न हुई।
- 2. इस संधि के माध्यम से ईस्ट इंडिया कंपनी को बंगाल, बिहार और उड़ीसा के दीवानी अधिकार प्राप्त हुए।

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/ हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) नतो 1, नही 2

Q 30. 1820 के दशक तक ईस्ट इंडिया कंपनी के अधिकार Q 30. Consider the और प्रशासन के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों पर regarding the rig

- इसके राजनौतिक और प्रशासिनक कार्यों को नियंत्रक बोर्ड द्वारा प्रबंधित किया जाता था।
- 2. कंपनी के पास चीन के साथ व्यापार करने का एकाधिकार था।
- 3. भारत में कंपनी के प्रशासन के सबसे उच्च अधिकारी का पदनाम 'भारत का गवर्नर जनरल' था।

इनमें से कितने कथन तत्कालीन ईस्ट इंडिया कंपनी से संबंधित है।

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

Q 28. Consider the following statements

- Availability of raw materials and cheap labor in India
- 2. Export prospects in India and its neighboring countries
- 3. Willingness of the British bureaucracy to support industrialists

How many of the above reasons are responsible for the ownership and management of the industries established in the 19th century remaining with most of the British?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q 29. Consider the following statements

- The Treaty of Allahabad of 1765 was concluded between Mughal Emperor Shah Alam II and Robert Clive.
- 2. Through this treaty the East India Company received the Diwani rights of Bengal, Bihar and Orissa.

Which of the following statements is/are correct?

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1, nor 2

Q 30. Consider the following statements regarding the rights and administration of the East India Company till 1820s

- Its political and administrative functions were managed by the Board of Control
- 2. The company had a monopoly on trade with China
- 3. The highest official in the administration of the Company in India was designated 'Governor General of India'

How many of these statements are related to the then East India Company?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None



Q 31. कॉर्नवॉलिस कोड भारत में किस प्रशासनिक संस्थान की स्थापना के साथ जुड़ा हुआ है?

- a) जिला कलेक्टर प्रणाली
- b) जिला जज प्रणाली
- c) भारतीय संसद
- d) भारत का सर्वोच्च न्यायालय

0 32. निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- दादा भाई नौरोजी ने अपनी पुस्तक 'पावर्टी एण्ड अनिब्रिटिश रूल इन इंडिया' में सर्वप्रथम आर्थिक निकास की अवधारणा प्रस्तुत की।
- 2. धन के आर्थिक निकास से भारत में पूंजी निर्माण प्रक्रिया बाधित हुई, जिससे भारत का औद्योगिक विकास अवरुद्ध हुआ।

निम्निलिखित कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/ हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) नतो 1, नही 2

Q 33. कथन I:

लॉर्ड कॉर्नवालिस द्वारा फ़ोर्ट विलियम कॉलेज की स्थापना की गई।

कथन II:

ईस्ट इंडिया कंपनी के नागरिक और सैन्य अधिकारियों को भारतीय स्थानीय भाषाओं और संस्कृति के बारे शिक्षा प्रदान करने के लिए फ़ोर्ट विलियम कॉलेज की स्थापना की गई थी।

उपरोक्त कथनों के बारे में निम्न में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) कथन I और कथन II दोनों सही है, तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या है।
- b) कथन I और कथन I I दोनों सही है, तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन I सही तथा कथन II गलत है
- d) कथन I गलत तथा कथन I I सही है।

Q 31. Cornwallis Code is associated with the establishment of which administrative institution in India?

- a) District Collector System
- b) District Judge System
- c) Indian Parliament
- d) Supreme Court

Q 32. Consider the following statements

- Dadabhai Naoroji first presented the concept of economic drain in his book 'Poverty and UnBritish Rule in India'.
- 2. Economic drain of money disrupted the capital formation process in India, which hindered India's industrial development.

Which of the following statement/s is/are correct?

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1, nor 2

Q 33. Statement I:

Fort William College founded by Lord Cornwallis

Statement II:

The College of Fort William was established to provide education of Indian local languages and culture to the civil and military officers of the East India Company.

Which of the following options is correct regarding the above statements?

- a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II is the correct explanation of Statement I.
- b) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II is not the correct explanation of Statement I.
- c) Statement I is correct and Statement II is wrong
- d) Statement I is wrong and Statement II is correct



Q 34. निम्नलिखित घटनाओं पर विचार करें:

- 1. साम्राज्ञी विक्टोरिया की 1858 की घोषणा
- 2. भारत परिषद अधिनियम, 1892
- 3. भारतीय सिविल सेवा अधिनियम, 1861

भारत में सिविल सेवा विकास की दृष्टि से उपरोक्त में से कितने महत्वपूर्ण है?

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

Q 35. ब्रिटिश भारत के अन्तर्गत अकाल हेतु नियुक्त समितियों Q 35. / आयोगो पर विचार करें

- 1. कर्नल बेयर्ड समिति
- 2. स्ट्रेची आयोग
- 3. कैंपवेल समिति
- 4. मैक्डोनाल्ड आयोग

उपरोक्त दिए गए सिमितियों / आयोगों के निर्माण के सही कालानुक्रम को प्रदर्शित करता हैं

- a) 2-4-1-3
- b) 1-3-2-4
- c) 3-2-1-4
- d) 4-3-1-2

Q 36. ब्रिटिशभारतके अन्तर्गत अकाल के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें

- 1. कृषि का वाणिज्यीकरण
- 2. हस्तशिल्प उद्योग का विनाश
- 3. कृषि क्षेत्र में पूंजी निर्माण की प्रक्रिया बाधित होना। उपरोक्त में से कितने 18वीं सदी के मध्य से अकाल की आवृत्ति में वृद्धि के कारण है?
- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं
- Q 37. कथन I: 1773 का रेग्युलेटिंग एक्ट ब्रिटिश संसद द्वारा ईस्ट इंडिया कंपनी के भारतीय क्षेत्रों को नियंत्रित करने के लिए पारित किया गया था कथन I I: इस अधिनियम द्वारा भारत में केन्द्रीकृत शासन प्रणाली का प्रारंभ हुआ।

उपरोक्त कथनों के बारे में निम्न में से कौन सा विकल्प सही है?

- a) कथन I और कथन I I दोनों सही है, तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या है।
- b) कथन I और कथन I I दोनों सही है, तथा कथन II, कथन I की सही व्याख्या नहीं है।
- c) कथन I सही तथा कथन I I गलत है।
- d) कथन I गलत तथा कथन I I सही है।

Q 34. Consider the following events

- 1. Queen Victoria's proclamation of 1858
- 2. Indian Council Act, 1892
- 3. Indian Civil Service Act, 1861

From the point of view of civil service development in India, How many is/are important?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Q 35. Consider the committees/commissions appointed for famine under British India.

- 1. Colonel Baird Committee
- 2. Strachey Commission
- 3. Campwell committee
- 4. Macdonald commission

The above shows the correct chronology of the creation of the committees/commissions.

- a) 2-4-1-3
- b) 1-3-2-4
- c) 3-2-1-4
- d) 4-3-1-2

Q 36. Consider the following statements regarding famine under British India

- 1. Commercialization of agriculture
- 2. Destruction of handicraft industry
- 3. Disruption of capital formation process in agriculture sector

How many of the above are due to the increase in the frequency of famines since the mid-18th century?

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None
- **Q 37. Statement I:** The Regulating Act of 1773 was passed by the British Parliament to regulate the Indian territories of the East India Company

Statement II: Through this Act, centralized governance system started in India.

Which of the following options is correct regarding the above statements?

- a) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II is the correct explanation of Statement I.
- b) Both Statement I and Statement II are correct, and Statement II is not the correct explanation of Statement I.
- c) Statement I is correct and Statement II is wrong
- d) Statement I is wrong and Statement II is correct



Q 38. उपनिवेशवाद के प्रथम चरण के संबंध में निम्नलिखित Q 38. Consider कथनों पर विचार करें

- 1. इस चरण में ब्रिटिशो का मुख्य ध्यान भारत से कच्चे माल के निर्यात और तैयार माल का आयात करने पर था।
- 2. इस चरण ने ब्रिटेन में औद्योगिक क्रांति के प्रारंभ में महत्वपूर्ण भूमिका निभायी।

निम्नलिखित कथनों में से कौन सा/से कथन सही है/ हैं?

- a) केवल 1
- b) केवल 2
- c) 1 और 2 दोनों
- d) नतो 1, नही 2

Q 39. भारत में औपनिवेशिक शासन में, 'होम चार्ज' ने Q 39. Under colonial rule in India, the 'Home भारत से धन की निकासी का एक महत्वपूर्ण हिस्सा बनाया। निम्नलिखित में से कौन 'होम चार्ज' में शामिल है?

- 1. रेलवे और सिंचाई कार्यों पर भारत में खर्च किए गए धन पर ब्याज का भुगतान।
- 2. भारतीय सैनिकों प्रतिष्ठान ब्रिटिश की और अप्रभावी सेवाओं लिए प्रभावी शुल्क।
- और कर्मचारियों 3. सरकार के अधिकारियों की पेंशन ।

नीचे दिए गए विकल्प की सहायता से सही उत्तर का चयन करें:

- a) केवल एक
- b) केवल दो
- c) सभी तीनो
- d) कोई नहीं

Q 40. निम्नलिखित भू-राजस्व व्यवस्थाओं के संबंध में विचार Q 40. करें

- रैयतवारी व्यवस्था
- 2. जमीदारी व्यवस्था
- 3. महालवारी व्यवस्था

भ-राजस्व व्यवस्थाओं अंतर्गत इन भिम क्षेत्र के आधार पर घटते क्रम में व्यवस्थित कीजिएः

- a) 3-2-1
- b) 2-1-3
- c) 1-3-2
- d) 3-1-2

following the statements regarding the first phase of colonialism

- 1. In this phase the main focus of the British was on exporting raw materials and importing finished goods from India.
- 2. This phase played an important role in the beginning of the Industrial Revolution in Britain.

Which of the following statements is/are correct?

- a) Only 1
- b) Only 2
- c) Both 1 and 2
- d) Neither 1, nor 2

Charge' formed a significant part of the drain of wealth from India. Which of the following is included in 'Home Charge'?

- 1. Payment of interest on money spent in India on railways and irrigation works.
- 2. Charges for effective and ineffective services of British troops the Indian on establishment
- 3. Pension of government officers and employees

Select the correct answer with the help of the options given below:

- a) Only one
- b) Only two
- c) All three
- d) None

Consider the following land revenue systems

- 1. Ryotwari system
- 2. Zamindari system
- 3. Mahalwari system

Included under these land revenue systems correct order in descending order based on land area Arrange:

- a) 3-2-1
- b) 2-1-3
- c) 1-3-2
- d) 3-1-2



Q 41. सूची-I (ब्रिटिश सरकार के अधिनियम) को सूची-II (प्रावधान) के साथ सुमेलित करें और सूचियों के नीचे दिए गए कोड का उपयोग करके सही उत्तर चुनें:

सूची-I (ब्रिटिश सरकार के अधिनियम) सूची-II (प्रावधान)

- A. चार्टर अधिनियम, 1813
- पूर्वी भारत को पूरी तरह से विनियमित करने के लिए ब्रिटेन में एक नियंत्रण बोर्ड की स्थापना की गई।
- B. रेगुलेटिंग एक्ट
- भारत में कंपनी का व्यापारिक एकाधिकार समाप्त कर दिया गया।
- C. 1858 का अधिनियम
- शासन करने की शिक्त ईस्ट इंडिया कंपनी से ब्रिटिश क्राउन को हस्तांतरित कर दी गई।
- D. पिट्स इंडिया एक्ट कंपनी के निदेशकों को कंपनी के से प्रशासन संबंधित और सभी पत्राचार दस्तावेज ब्रिटिश सरकार को करने प्रस्तृत के लिए कहा गया था।

कोड:

- (a) A-2; B-4; C-3; D-1
- (b)A-1; B-3; C-4; D-2
- (c) A-2; B-3; C-4; D-1
- (d)A-1; B-4; C-3; D-2
- Q 42. ब्रिटिश भारत के निम्नलिखित अधिनियमों में से किस अधिनियम ने कॉर्पोरेट कामकाज के लिए ''पोर्टफोलियो'' या विभागीय प्रणाली को प्रतिस्थापित करके अपनी कार्यकारी परिषद पर वायसराय के अधिकार को मजबूत किया?
 - (a) भारतीय परिषद अधिनियम, 1861
 - (b) भारत सरकार अधिनियम, 1858
 - (c) भारतीय परिषद अधिनियम, 1892
 - (d) भारतीय परिषद अधिनियम, 1909

Q 41. Match List-I (Acts of Colonial Government of India) with List-II (Provisions) and select the correct answer using the codes given below the lists:

1.

List-I
(Acts of Colonial
Government of India)

List-II (Provisions)

- A. Charter Act, 1813
- Set up a Board of Control in Britain to fully regulate the East India
- B. Regulating Act 2.
- Company's trade monopoly in India was ended
- C. Act of 1858
- 3. The power to govern was transferred from the East India Company to the British Crown
- D. Pitt's India Act 4.
- The Company's directors were asked to present to the British government all correspondence and documents pertaining to the administration of the company

Codes:

- a) A-2; B-4; C-3; D-1
- b) A-1; B-3; C-4; D-2
- c) A-2; B-3; C-4; D-1
- d) A-1; B-4; C-3; D-2
- Q 42. Which one of the following Acts of British India strengthened the Viceroy's authority over his Executive Council by substituting "Portfolio" or departmental system for corporate functioning?
 - a) Indian Council Act, 1861
 - b) Government of India Act, 1858
 - c) Indian Council Act, 1892
 - d) Indian Council Act, 1909



Q 43. निम्नलिखित में से कौन सा जोड़ा सही सुमेलित Q 43. Which one of the following pairs is not नहीं है?

a) पिट्स इंडिया एक्ट वॉरेन हेस्टिंग्स b) व्यपगत सिद्धांत डलहौजी

c) वर्नाक्युलर प्रेस कर्जन

एक्ट

d) इल्बर्ट बिल रिपन

correctly matched?

Warren Hastings a) Pitt's India Act

b) Doctrine of Lapse: Dalhousie c) Vernacular Press: Curzon

Act

Q 44.

d) Ilbert Bill Ripon

Q 44. निम्नलिखित में से कौन सा 18वीं शताब्दी में भारत में लड़ी गई लड़ाइयों का सही कालानुक्रमिक क्रम है?

- (a) वांडीवाश की लड़ाई -बक्सर की लड़ाई -अम्बूर की लड़ाई -प्लासी की लड़ाई
- (b) अम्बूर की लड़ाई -प्लासी की लड़ाई वांडीवाश की लड़ाई - बक्सर की लड़ाई
- (b) वांडीवाश की लड़ाई प्लासी की लड़ाई अंबूर की लड़ाई - बक्सर की लडाई
- (c) अंबूर की लड़ाई -बक्सर की लड़ाई -वांडीवाश की लड़ाई -प्लासी की लडाई

chronological order of the battles fought in India in the 18th Century?

a) Battle of Wandiwash-Battle of Buxar-Battle of Ambur-Battle of Plassey

Which one of the following is the correct

- b) Battle of Ambur-Battle of Plassey-Battle of Wandiwash-Battle of Buxar
- c) Battle of Wandiwash-Battle of Plassey-Battle of Ambur-Battle of Buxar
- d) Battle of Ambur-Battle of Buxar-Battle of Wandiwash-Battle of Plassey

विचार करें:

- 1. लगान का भुगतान किसानों द्वारा सीधे सरकार को किया जाता
- 2. सरकार ने रैयतों को पट्टे दिये।
- 3. कर लगाने से पहले भूमि का सर्वेक्षण और मुल्यांकन किया जाता था।

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा/से सही है/हैं?

(a) केवल 1

(b) 1, 2 और 3

(c) केवल 1 और 2

(d) कोई नहीं

Q 45. रैयतवाड़ी बंदोबस्त के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर Q 45. With reference to Ryotwari Settlement, consider the following statements:

- 1. The rent was paid directly by the peasants to the Government.
- 2. The Government gave Pattas to the Ryots.
- 3. The lands were surveyed and assessed before being 3. taxed.

Which of the statements given above is/are correct?

a) 1 only

b) 1, 2 and 3

c) 1 and 2 only

d) None

Q 46. '1813 के चार्टर अधिनियम' के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:

- 1. इसने चाय के व्यापार और चीन के साथ व्यापार को छोड़कर भारत में ईस्ट इंडिया कंपनी के व्यापार एकाधिकार को समाप्त
- 2. इसने कंपनी के कब्जे वाले भारतीय क्षेत्रों पर ब्रिटिश क्राउन संप्रभुता दावा
- 3. भारत के राजस्व पर अब ब्रिटिश संसद का नियंत्रण

ऊपर दिए गए कथनों में से कौन सा सही है ?

(a) केवल 1 और 2

(b) केवल 1 और 3

(c) केवल 2 और 3

(d) 1,2 और 3

Q 46. Consider the following statements about 'the Charter Act of 1813':

- 1. It ended the trade monopoly of the East India Company in India except for trade in tea and trade with China.
- 2. It asserted the sovereignty of the British Crown over the Indian territories held by the Company.
- 3. The revenues of India were now controlled by the British Parliament.

Which of the statements given above are correct?

- a) 1 and 2 only
- b) 1 and 3 only
- c) 2 and 3 only
- d) 1,2 and 3



Q 47. ब्रिटिश शासन काल में भारत में अकाल के क्या कारण Q 47. What were the causes of famine in India थे?

- a) प्राकृतिक आपदाएं
- b) ब्रिटिश आर्थिक नीतियां
- c) भारतीय किसानों की गरीबी
- d) सभी उपरोक्त

Q 48. कृषि के वाणिज्यिकरण का कृषि मजदूरों पर क्या प्रभाव Q 48. What was the effect of commercialization पडा ?

- स्थिति a) कृषि मजदुरों सुधार हुआ।
- b) कृषि मजदूरों स्थिति गिरावट आई।
- c) कृषि मजदुरों पर कोई प्रभाव नहीं पड़ा।
- d) उपरोक्त में से कोई भी नहीं।

Q 49. ब्रिटिश शासन काल में पुलिस प्रशासन का ढांचा किस Q 49. The structure of police administration आयोग की रिपोर्ट के आधार पर तैयार किया गया था?

- a) पुलिस आयोग, 1861
- b) पुलिस आयोग, 1902
- c) पुलिस आयोग, 1921
- d) पुलिस आयोग, 1948

Q 50. ब्रिटिश शासन काल में पुलिस प्रशासन की कुछ प्रमुख Q 50. What were some of the salient features of विशेषताएं क्या थीं?

- a) केंद्रीकृत
- b) अत्यधिक शक्तिशाली
- c) भारतीयों के प्रति भेदभावपूर्ण
- d) उपरोक्त सभी

during British rule?

- a) Natural calamities
- b) British economic policies
- c) Poverty of Indian farmers
- d) All of the above

of agriculture on agricultural labourers?

- a) The condition of agricultural labourers improved
- b) The condition of agricultural labourers declined
- c) There was no impact on agricultural labourers
- d) None of the above

during the British rule was prepared on the basis of which commission's report?

- a) Police Commission, 1861
- b) Police Commission, 1902
- c) Police Commission, 1921
- d) Police Commission, 1948

police administration during the British rule?

- a) Centralized
- b) Highly powerful
- c) Discriminatory towards Indians
- d) All of the above

